
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 22.01.2016                                                                                                 №226 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 13.12.2013  

№7555 «О муниципальной программе  

«Профилактика наркотизации населения  

в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 41 Устава 

города, постановлением Исполнительного комитета от 11.12.2013 №7511 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 13.12.2013 №7555                        

«О муниципальной программе «Профилактика наркотизации населения в городе 

Набережные Челны на 2014-2016 годы» (в редакции постановления Исполнительного 

комитета от 02.02.2015 №466) следующие изменения: 

1) главу 1 Программы «Паспорт муниципальной программы «Профилактика 

наркотизации населения в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы» изложить 

согласно приложению №1; 

1) в главе 7 Программы таблицу «Цели, задачи, индикаторы оценки результатов                  

и финансирование по мероприятиям муниципальной программы «Профилактика 

наркотизации населения в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы» изложить 

согласно приложению №2; 

2) главу 8 Программы «Программные мероприятия» изложить согласно 

приложению №3. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

образования и по делам молодежи Халимова Р.М. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                       Р.А. Абдуллин 



2 

 

Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «22» января 2016 №226 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Профилактика наркотизации 

населения в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Профилактика наркотизации населения в 

городе Набережные Челны на 2014-2016 годы» (далее – Программа) 

Цели  

Программы 

Создание системы комплексных мер, направленных на формирование 

здорового жизненного стиля, высокофункциональных стратегий поведения 

и личностных ресурсов, препятствующих употреблению и распространению 

психоактивных веществ среди населения города Набережные Челны 

Задачи  

Программы 

Формирование у населения отрицательного отношения к потреблению 

наркотиков и мотивации на ведение здорового образа жизни; 

обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения 

профилактики наркомании среди населения города 

 

Индикаторы, позволяющие определить эффективность реализации Программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора Формула расчета Источник 

1.  Доля подростков и молодежи в возрасте от 

14 до 30 лет, вовлеченных в 

профилактические мероприятия по 

программе, от общей численности данной 

возрастной группы: 

2015 год – 66, 5%, 

2016 год – 67% 

 

 

С=С1х100% 

С2 

 

где С1- количество 

молодежи, охваченных 

профилактическим 

мероприятием; 

 

С2 -  общее количество 

молодежи от 14 до 30 

лет (по статистическим 

данным на текущий 

год) 

Аналитические 

отчеты управлений о 

проведенных 

профилактических 

мероприятиях для 

указанной целевой 

группы, 

отдел статистики 

города Набережные 

Челны 

 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                             Г.К. Ахметова 

 



3 

Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «22» января 2016 №226 

 

 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям муниципальной программы 

«Профилактика наркотизации населения в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 
Наименование 

задачи                        

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование  

 

2014 

год 

(факт.) 

2015  

год 

(отчет.) 

2016 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 

Цель программы: Создание системы комплексных мер, направленных на формирование здорового жизненного стиля, высокофункциональных 

стратегий поведения и личностных ресурсов, препятствующих употреблению и распространению психоактивных веществ среди населения города 

Набережные Челны 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля подростков и 

молодежи в 

возрасте от 14 до 30 

лет, вовлеченных в 

профилактические 

мероприятия по 

программе, от 

общей численности 

данной возрастной 

группы 

66,1 

 

66,5 

 

67 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Обеспечение 

информационно-

пропагандистского 

сопровождения 

профилактики 

наркомании среди 

населения города 

Реализация проекта 

«Информационное 

пространство»  

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 

(МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

помощи 

«Диалог») 

ежегодно Количество 

информационных 

материалов, 

единиц  

1985 2000 2000 50 50 

 

50 

 

Формирование у 

населения 

отрицательного 

отношения к 

потреблению 

наркотиков и 

мотивации на 

ведение здорового 

образа жизни 

Проведение 

профилактического 

конкурса «Ярмарка 

«Индиго» 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 

(МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

помощи 

«Диалог») 

 

ежегодно Количество 

организованных и 

проведенных 

мастер-классов, 

единиц 

10 10 10 30 

 

30 

 

30 

 

Проведение 

«Городского 

конкурса 

антинаркотических 

профилактических 

мероприятий 

организаций сферы 

молодежной 

политики, 

образовательных 

организаций 

профессионального 

и высшего 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 

(МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

помощи 

«Диалог») 

ежегодно Количество 

проведенных 

профилактических 

мероприятий в 

рамках конкурса, 

единиц 

 

 

 

 

 

 

15 15 15 50 50 50 

 



5 

образования, 

молодежных 

общественных и 

добровольческих 

объединений, 

подростково-

молодежных клубов 

по месту 

жительства» в 

рамках городской 

акции «Молодежь за 

здоровый образ 

жизни» 

 

Проведение 

«Молодежного 

фестиваля 

социальной рекламы 

«DI.ART» 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 

(МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

помощи 

«Диалог») 

 

ежегодно Количество 

изготовленных 

социальных 

видеороликов в 

рамках фестиваля, 

единиц 

20 20 20 30 

 

30 

 

30 

 

Проведение 

городского конкурса 

«Молодежный 

континент» 

(организация 

антинаркотической 

профилактической 

работы в 

образовательных 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 

(МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

ежегодно Соотношение 

количества 

образовательных 

организаций 

высшего и 

профессионального 

образования, 

принявших участие 

в конкурсе от 

50 50 

 

50 

 

25 

 

25 

 

25 

 



6 

организациях 

высшего и 

профессионального 

образования) 

помощи 

«Диалог») 

общего количества 

образовательных 

организаций 

высшего и 

профессионального 

образования, 

проценты, % 

 

Реализация проекта  

«Клубная жизнь без 

наркотиков» 

Управление 

образования и 

по делам 

молодежи 

 

(МБУ 

«ЦМ(С)ФОП 

«Форпост») 

ежегодно Количество 

подростков и 

молодежи, 

принявших участие 

в проекте, 

человек 

500 500 500 0 

 

15 

 

 

15 

 

итого: 185 200 200 

 

 

 
Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                               Г. К. Ахметова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «22» января 2016 №226 

 

 

 

Глава 8. Программные мероприятия 

 

№ 

п/п 
Наименование программных мероприятий 

Источники 

финансирования 

Исполнители 

программных 

мероприятий 

Ожидаемый результат 

 

Глава 1. Организационно-методическое обеспечение деятельности по Программе 

 

1.1 Продолжение реализации и внедрения программ по 

формированию жизненных навыков у подростков и 

молодёжи 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета, 

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета 

 

Формирование у подростков и 

молодежи мотивации на ведение 

здорового образа жизни 

1.2 Продолжение обучения родителей по 

специализированным профилактическим программам в 

дошкольных и образовательных организациях, в 

организациях среднего профессионального образования, в 

организациях молодежной политики 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Повышение грамотности родителей по 

проблемам, связанным с 

эффективными моделями семейных 

отношений 

 



8 

1.3 Проведение обучающих семинаров для специалистов, 

работающих с молодежью, по организации 

профилактической работы в организациях молодежной 

политики, организациях высшего и среднего 

профессионального образования 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 

Внедрение научно-обоснованных 

программ, современных форм и 

методов работы по профилактике 

наркомании в среде учащейся и 

студенческой молодежи 

 

1.4 Продолжение формирования специализированного фонда 

литературы по пропаганде здорового образа жизни на базе 

муниципального бюджетного учреждения 

«Централизованная библиотечная система»  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета 

Создание методической базы в 

учреждениях культуры, внедрение 

новых технологий в профилактике 

наркотизации 

1.5 Проведение кинопоказов для учащихся образовательных 

организаций всех типов по проблемам наркомании, 

включающих в себя кинолектории по нравственности и 

здоровью, кинобеседы (в том числе с приглашением 

специалистов психологов, врачей-наркологов и др.) 

 

 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета, 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Воспитание у подростков и молодежи 

отрицательного отношения к 

употреблению наркотических веществ 

1.6 Реализация программы «Мой мир» по формированию 

здорового образа жизни среди молодежи  

 

 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета 

Пропаганда здорового образа жизни, 

информирование молодежи о 

последствиях употребления 

психоактивных веществ 

 

Глава 2.Обеспечение реализации законодательных и иных нормативных правовых актов 

 

2.1 Продолжение исполнения ст.7 Федерального закона от 

10.07.2001 №87-ФЗ «Об ограничении курения табака», 

Федеральный закон Российской Федерации от 23 февраля 

2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака»: 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Реализации мероприятий, 

направленных на предотвращение 

воздействия окружающего табачного 

дыма и сокращение потребления 

табака среди молодежи 



9 

-  регулярно пропагандировать в СМИ знания о вреде 

курения табака; 

- ввести в образовательные программы разделы, 

касающиеся изучения воздействия курения табака на 

организм человека 

 

2.2 Продолжение реализации мероприятий в соответствии с: 

- ст. 22 Закона Республики Татарстан от 29.10.2009              

№50-ЗРТ «О профилактике наркомании и токсикомании»; 

- Концепцией государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации, утвержденной на 

заседании Государственного антинаркотического 

комитета 16.10.2009; 

- Стратегией государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 09.06.2010 №690; 

- Законом Республики Татарстан от 14.10.2010                     

№71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию в Республике Татарстан»; 

- Долгосрочной целевой программой профилактики 

наркотизации населения в Республике Татарстан                    

на 2011-2015 годы, утвержденной Постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан                        

от 29.10.2010 №865 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Формирование социально-позитивного 

стандарта жизни, его ценностных 

ориентаций, мотивации на здоровый 

образ жизни; улучшение  

информационно-пропагандистской 

работы; включение в процесс 

общественных организаций, 

религиозных конфессий, учреждений: 

образования, здравоохранения, 

физкультуры и спорта 



10 

2.3 Проведение информационно-методических семинаров-

практикумов для педагогических работников 

образовательных организаций (социальных педагогов, 

педагогов-психологов) по проблемам, связанным с 

употреблением и распространением подростками и 

молодежью различных видов психоактивных веществ 

 

 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета,  

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

Исполнительного 

комитета, 

Набережно-

челнинский 

межрайонный 

отдел управления 

федеральной 

службы по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

Российской 

Федерации по 

Республике 

Татарстан (по 

согласованию) 

Предупреждение незаконной 

пропаганды и скрытой рекламы 

наркотиков, содержащейся 

в литературе и иных товаров, 

поставляемых для реализации в 

торговую сеть.  

Обучение навыкам работы с детьми и 

подростками в учебных заведениях по 

профилактике 

употребления психоактивных веществ 

и алкоголя 

 

Глава 3. Координация деятельности учреждений и организаций системы профилактики наркотизации 

 

3.1 Организация и проведение конференций, конкурсов, 

«Круглых столов» по проблемам профилактики 

наркотизации для дифференцированных групп населения 

и специалистов 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Изучение и распространение 

современных технологий и методов 

профилактики наркомании, обмен 

опытом, выработка и принятие 

эффективных мер в организации 

профилактической работы среди 

дифференцированных групп населения 



11 

3.2 Продолжение работы молодежного телефона доверия  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Расширение информационного поля по 

оказанию специализированной 

экстренной помощи населению. 

Информирование населения о 

службах, оказывающих помощь 

наркозависимым 

 

3.3 Организация и проведение круглого стола «Действия 

педагогического коллектива общеобразовательных 

организаций при подозрении употребления 

психоактивных веществ учащимися и студентами» для 

руководителей образовательных организаций города с 

участием представителей Набережночелнинского 

межрайонного отдела управления Федеральной службы по 

контролю за оборотом наркотиков России по Республике 

Татарстан  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Формирование навыков 

взаимодействия педагогов и родителей 

в случае употребления детьми и 

подростками психоактивных веществ 

3.4 Активизация работы по выявлению лиц, вовлекающих 

подростков в употребление и распространение 

психотропных препаратов и наркотических средств, в том 

числе курительных смесей 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

Исполнительного 

комитета 

 

Снижение количества употребляющих 

наркотики среди населения города. 

Анализ и обобщение опыта работы 

 

Глава 4. Совершенствование форм и методов в пропаганде здорового образа жизни среди населения города 

 

4.1 Продолжение работы по вовлечению молодежи и 

несовершеннолетних в творческие объединения и 

спортивные секции 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета,  

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Расширение сферы первичной 

профилактики и организации 

здорового образа жизни населения 

города путем вовлечения молодежи и 

несовершеннолетних в культурные 

мероприятия и спортивные секции 

 



12 

Исполнительного 

комитета,  

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета 

 

4.2 Организация и проведение спортивно-массовых 

мероприятий 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета 

 

Пропаганда здорового образа жизни, 

увеличение числа жителей города, 

занимающихся физической культурой 

и спортом 

 

4.3 Посещение спортивных мероприятий и занятий 

несовершеннолетними лицами, состоящими на учете в 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, подразделении по делам несовершеннолетних 

управления МВД России по городу Набережные Челны  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета, 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 

Сокращение несовершеннолетних лиц, 

состоящих на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав, подразделении по делам 

несовершеннолетних 

 

4.4 Продолжение реализации «Программы 

межведомственного взаимодействия «Организация 

работы социально-психологических служб в ВУЗах и 

ССУЗах города, как форма профилактики социально-

негативных явлений в среде студенческой и учащейся 

молодежи на 2014-2016гг.» 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Обеспечение выполнения единых 

принципиальных подходов в 

организации деятельности 

психологических служб вузов и ссузов 

города по профилактике социально-

негативных явлений в среде учащейся 

и студенческой молодежи 

 

4.5 Проведение Спартакиады среди: 

- студентов города; 

Финансирование не 

предусмотрено, 

Управление 

образования и по 

Реализация профилактических 

социальных проектов, направленных 



13 

- детско-подростковых клубов; 

- работающей молодежи; 

- общественных организаций. 

 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

на привлечение молодежи к занятиям 

спортом, пропаганда здорового образа 

жизни 

 

4.6 Продолжение проведения конкурса агитбригад среди 

учащихся школ города «Цена жизни – сама жизнь»  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета 

Формирование здорового образа жизни 

и профилактика наркомании среди 

подростков и молодежи, развитие 

навыков, позволяющих отказаться от 

наркотиков или токсических веществ, 

пагубно воздействующих на организм 

человека 

 

4.7 Включение в образовательные программы учреждений 

высшего и среднего профессионального образования 

факультативных курсов, направленных на приобщение 

студентов к ценностям здорового образа жизни 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 

Увеличение количества студентов, 

мотивированных на ведение здорового 

образа жизни 

 

Глава 5. Информационное обеспечение деятельности по программе, привлечение общественных и религиозных организаций 

 в борьбе против наркотиков 

 

5.1 Продолжение реализации профилактических 

мероприятий для подростков по проекту «Max Freedom» 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Активизация и развитие личностных 

ресурсов подростков, препятствующих 

употреблению различных видов 

психоактивных веществ и 

способствующих формированию 

здорового поведения; осознание 

подростками собственной системы 

ценностей, положительного 

отношения к себе, умения ставить 

перед собой позитивные цели и 

контролировать свое поведение 



14 

5.2 Инициирование изготовления информационных стендов 

по профилактике социально-негативных явлений в 

образовательных организациях, организациях 

молодежной политики и образовательных организациях 

профессионального и высшего образования. 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Пропаганда здорового образа жизни, 

информирование подростков и 

молодежи о последствиях 

употребления психоактивных веществ 

и деятельности служб по оказанию 

помощи 

 

Глава 6. Кадровое обеспечение 

 

6.1 Продолжение обучения педагогов, воспитателей, 

психологов, социальных работников, учителей здоровья, 

классных руководителей и ответственных 

администраторов дошкольных, образовательных 

организаций методике раннего выявления учащихся с 

аддиктивным поведением, «группы риска»; технологиям 

и методам коррекционной работы с детьми и учащимися.  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета, 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

Исполнительного 

комитета 

 

Повышение эффективности работы с 

детьми и подростками «группы риска», 

своевременное оказание 

консультативной и адресной помощи 

6.2 Продолжение проведения тематических семинаров-

практикумов в рамках методического объединения для 

работников организаций молодежной политики. 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 

Выработка единых подходов и методов 

профилактической деятельности в 

молодежной среде 

Глава 7. Реализация программ и проектов общественных и государственных организаций,  

направленных на профилактику наркомании 

 

7.3 Участие в республиканских конкурсах по реализации 

антинаркотических профилактических проектов и 

программ 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета, 

Привлечение грантовых средств для 

реализации профилактических 

мероприятий в подростково-

молодежной среде 



15 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета, 

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета 

 

7.4. Проведение социально-психологического тестирования 

учащихся (студентов) в общеобразовательных 

организациях, в образовательных организациях 

профессионального и высшего образования города. 

Организация работы с молодежью «группы риска». 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Организация индивидуальной и 

групповой психолого-педагогической 

работы с учащимися «группы риска» и 

их родителями 

 

7.5. Проведение профилактических медицинских осмотров в 

общеобразовательных организациях, в образовательных 

организациях профессионального и высшего 

образования города. 

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета, 

Филиал ГУЗ РНД 

МЗ РТ 

«Набережно-

челнинский 

наркологический 

диспансер» (по 

согласованию) 

 

Раннее выявление незаконного 

потребления обучающимися 

наркотических средств, психотропных 

и психоактивных веществ. 

Своевременное оказание медико-

социальной-психологической помощи 

подросткам и молодежи «группы 

риска» и имеющим опыт употребления 

психоактивных веществ 

7.6. Реализация антинаркотических профилакических 

программ в общеобразовательных организациях, в 

образовательных организациях профессионального и 

высшего образования города, в организациях сферы 

молодежной политики.  

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Создание условий для практической 

реализации в вузах, ссузах программ и 

проектов, направленных на снижение 

уровня роста наркотизации в 

студенческой среде, посредством 



16 

 формирования стойкого непринятия к 

употреблению наркотических веществ 

на основе ориентации студентов на 

здоровый образ жизни, 

профессиональную и творческую 

самореализацию 

7.7. Проведение мониторинга эффективности организации 

профилактической антинаркотической работы в 

общеобразовательных организациях, в образовательных 

организациях профессионального и высшего 

образования города, в организациях сферы молодежной 

политики.  

 

Финансирование не 

предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Осуществление экспертной оценки 

материалов и документации по 

организации профилактической 

работы. 

Анализ деятельности учреждений и 

выработка рекомендации по 

повышению эффективности 

профилактической деятельности 

 

 

 
Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                         Г.К. Ахметова 


